

Số: 32 /KH-UBND

Xuân Trường, ngày 24 tháng 6 năm 2014

KẾ HOẠCH

Thực hiện thu thập thông tin Cung lao động năm 2014

Thực hiện kế hoạch số 11/KH-LĐTĐTBXH ngày 26/5/2014 của Sở lao động TBXH về việc hướng dẫn thu thập và xử lý thông tin cung, cầu lao động năm 2014;

Ủy ban nhân dân huyện Xuân Trường xây dựng Kế hoạch thực hiện thu thập thông tin Cung lao động năm 2014 trên địa bàn huyện Xuân Trường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thu thập thông tin về lao động, việc làm, thất nghiệp nhằm đánh giá được thực trạng lao động, diễn biến lao động qua đó nhằm xây dựng được cơ sở dữ liệu cung- cầu lao động để hoạch định chính sách về việc làm, phát triển nguồn nhân lực phù hợp với nhu cầu của thị trường lao động.

2. Yêu cầu:

- Ghi chép, cập nhật các thông tin về lao động, việc làm, thất nghiệp của từng thành viên trong hộ gia đình vào phiếu ghi chép thu thập thông tin hộ gia đình và sổ ghi chép thông tin cung, cầu lao động- Cung lao động phải đảm bảo tính chính xác, đầy đủ, trung thực;

- Việc ghi chép phải thực hiện đúng phương pháp, đúng quy trình;

- Ghi chép cập nhật thông tin đúng đối tượng và đảm bảo tiến độ thời gian;

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý số liệu.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đối tượng ghi chép:

Là những người từ đủ 10 tuổi trở lên đã đăng ký hộ khẩu thường trú hoặc sổ tạm trú có thời hạn tại các xã, thị trấn trong huyện.

2. Phương pháp thực hiện:

- Ghi cập nhật thông tin biến động về lao động tại các hộ gia đình bằng phương pháp ghi phiếu cập nhật về biến động lao động tại các hộ gia đình năm 2014 và ghi vào Sổ ghi chép thông tin cung, cầu lao động – Cung lao động.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung thông tin thu thập:

- Nhân khẩu: Họ và tên, năm sinh, giới tính; quan hệ với chủ hộ;
- Trình độ học vấn phổ thông cao nhất; Trình độ chuyên môn kỹ thuật cao nhất;
- Tình trạng việc làm: Nghề nghiệp, nơi làm việc, làm công ăn lương, loại hình kinh tế;
- Tình trạng thất nghiệp của người chưa bao giờ làm việc, đã từng làm việc;
- Nguyên nhân của người không tham gia hoạt động kinh tế;
- Nhu cầu làm việc; Nhu cầu học nghề (đối với đơn vị thực hiện ghi chép thu thập thông tin hộ gia đình).

3. Quy trình thực hiện:

- Trưởng thôn xóm, tổ trưởng dân phố tiếp nhận phiếu từ UBND cấp xã thực hiện ghi chép cập nhật thông tin biến động lao động tại các hộ gia đình và ghi vào sổ ghi chép thu thập thông tin Cung- Cầu lao động; Bàn giao toàn bộ phiếu và sổ ghi chép thông tin Cung – Cầu lao động về UBND xã, thị trấn. Thời gian xong trước ngày 15/7/2014;

- UBND xã, thị trấn kiểm tra, giám sát; nghiệm thu, tổng hợp kết quả ghi cập nhật biến động thông tin lao động tại các hộ gia đình. Bàn giao phiếu thu thập thông tin về Phòng lao động TBXH huyện thời gian xong trước ngày 20/7/2014;

- Phòng lao động TBXH huyện kiểm tra, giám sát quá trình ghi phiếu và nghiệm thu, tổng hợp kết quả ghi phiếu; Bàn giao toàn bộ phiếu cập nhật biến động thông tin về Sở lao động TBXH thời gian xong trước ngày 30/7/2014.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Phòng lao động TBXH huyện :

- Cung cấp đủ, kịp thời phiếu thu thập thông tin hộ gia đình và phiếu cập nhật biến động lao động tại các các hộ gia đình cho các xã, thị trấn;
- Tổ chức kiểm tra giám sát, đôn đốc quá trình ghi chép thu thập thông tin của các xã, thị trấn đảm bảo đúng quy trình, đúng thời gian quy định.

2. UBND các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện ghi chép, cập nhật thông tin biến động về lao động của các hộ gia đình có biến động so với thời kỳ ghi chép năm 2013 (hộ không có biến động không phải ghi chép) trên địa bàn quản lý;

- Triển khai thực hiện ghi chép, cập nhật thông tin biến động về lao động của các hộ gia đình có biến động so với thời kỳ ghi chép năm 2013 (hộ không có biến động không phải ghi chép) trên địa bàn quản lý;

- Tổ chức, kiểm tra, giám sát việc ghi chép Cung lao động trên địa bàn theo quy định;

- Nghiệm thu kết quả ghi chép và gửi kết quả về Phòng lao động theo quy định đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ thời gian.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện ghi chép thu thập thông tin các hộ gia đình và cập nhật biến động lao động tại các hộ gia đình năm 2014 trên địa bàn huyện Xuân Trường. / *Huu*

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH tỉnh; (để báo cáo)
- Thường trực UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan đơn vị có liên quan;
- Lưu VP UBND huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



[Handwritten signature in blue ink]

Vũ Tân Đệ